TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH CHÁNH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

    Số: 49/2022/QĐST-KDTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Chánh, ngày 22 tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

Căn cứ vào Điều 48, điểm e Khoản 1 Điều 192, Điều 217, Điều 218, Điều 219

và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự sơ thẩm;

Xét thấy: - Theo kết quả xác minh của Ban chỉ huy Công an xã Vĩnh Lộc B,

huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh ngày 06/6/2022 thì “Tại địa bàn ấp 3A xã

Vĩnh Lộc B, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh không có địa chỉ C2/27H8

ấp 3A. Qua rà soát không có người tên Nguyễn Văn Ng đăng ký thường trú, tạm trú”.

- Ngày 13/7/2022, Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí

Minh có nhận Công văn số 2048/TCKH ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện

Bình Chánh về việc phúc đáp Công văn số 1626/TAHBC ngày 17/6/2022 của Tòa án

nhân dân huyện Bình Chánh về việc xác minh hộ kinh doanh Nguyễn Văn Ng.

Nội dung Công văn số 2048/TCKH ngày 11/7/2022 Ủy ban nhân dân huyện

Bình Chánh thông báo cho Tòa án được biết “Qua rà soát dữ liệu về đăng ký hộ kinh

doanh, Phòng Tài chính – Kế hoạch thông tin tình trạng hộ kinh doanh như sau: Ủy

ban nhân dân huyện Bình Chánh chưa tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký hộ kinh

doanh Nguyễn Văn Ng tại địa chỉ C2/27H8 ấp 3A, xã V, huyện B, Thành phố Hồ Chí

Minh”.

- Ngày 20/6/2022, Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí

Minh tống đạt Quyết định yêu cầu cung cấp tài liệu, chứng cứ số 142/2022/QĐ-

CCTLCC ngày 20/6/2022 cho đại diện ủy quyền của Tổng công ty Đ và yêu cầu Tổng

công ty Đ cung cấp cho Tòa án tài liệu chứng cứ để xác định tên, địa chỉ của bị đơn,

tuy nhiên, ngày 21/7/2022 Tổng công ty Đ gửi Công văn phúc đáp số 4393/PCBC-

QLTG về việc không cung cấp được tài liệu chứng cứ Tòa án yêu cầu.

Do phía nguyên đơn không cung cấp được tài liệu chứng cứ để xác định địa chỉ

của bị đơn nên thuộc trường hợp chưa có đủ điều kiện khởi kiện theo quy định tại

điểm e khoản 1 Điều 192, điểm g khoản 1 Điều 217 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm

2015.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ giải quyết vụ án kinh doanh thương mại thụ lý số: 30/2022/TLST-

KDTM ngày 28 tháng 4 năm 2022 về việc “Tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản”,

giữa:

- Nguyên đơn: Tổng công ty Đ;

Trụ sở: Số 35 đường T, phường B, Quận Y, Tp. Hồ Chí Minh.

Người đại diện hợp pháp của nguyên đơn: Bà Trang Thụy Thanh X, sinh năm:

1976 (Giấy ủy quyền số 3337/UQ-EVNHCMC ngày 16/7/2020 và Giấy ủy quyền số

3283/UQ-PCBC ngày 26/8/2020)

Địa chỉ: D15/10C Thế Lữ, ấp 4, xã T, huyện B, Thành phố Hồ Chí Minh

- Bị đơn: Ông Nguyễn Văn Ng - Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Ng;

Địa chỉ: C2/27H8 ấp 3A, xã V, huyện B, Tp. Hồ Chí Minh.

2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

Về quyền khởi kiện: Tổng công ty Đ có quyền khởi kiện lại vụ án.

Về án phí: Hoàn lại cho Tổng công ty Đ số tiền tạm ứng án phí là 3.000.000

đồng (Ba triệu đồng) theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số

AA/2021/0040982 ngày 18/4/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Chánh,

Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng nghị

quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định hoặc kể từ

ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự.

Nơi nhận:

- Đương sự;

- VKSND huyện Bình Chánh;

- Chi cục THADS huyện Bình Chánh;

- Lưu hồ sơ vụ án.



THẨM PHÁN

 Vũ Thị Trang